
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

741
Besluit van 29 december 1982, houdende wijziging van 
het Besluit douane en accijnzen en enkele andere 
besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 17 december 
1982, nr. 082-2823, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie 
Wetgeving Douane;

Gelet op de artikelen 3, 45, 185 en 220a van de Algemene wet inzake de 
douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31) en artikel 1 van de Statistiekwet 
1950 (Stb. 1962,367);

De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1982, nr. 
2690/09/8251);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 27 
december 1982, nr. 082-2907, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
directie Wetgeving Douane;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit douane en accijnzen (Stb. 1971, 532)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 31 vervallen de aanduiding «1.» en het tweede lid.

B. In artikel 38, vierde lid, wordt in de eerste zin «Voor goederen welke 
door N.S. op de voet van de Spoorwegovereenkomst buiten Nederland 
zullen worden gevoerd en welke bij haar» vervangen door «Voor goederen 
welke op de voet van de Spoorwegovereenkomst naar een bestemming 
buiten Benelux zullen worden doorgevoerd en welke bij N.S.».

C. In artikel 44, eerste lid, vervalt in de tweede zin «en van goederen 
welke door de lucht zijn binnengekomen en zonder te zijn gelost zullen 
uitgaan».

D. In artikel 48 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Het eerste lid vervalt.
2°. De leden 2 en 3 worden vernummerd tot onderscheidenlijk de leden 1 

en 2.
3°. In het tot tweede lid vernummerde lid vervalt de laatste zin.

E. Na artikel 57 wordt ingevoegd:

Staatsblad 1982 741 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK IV A

Aangifte ten uitvoer voor douanegoederen 

Artikel 57a

1. Ten aanzien van douanegoederen welke voldoen aan artikel 9, tweede 
lid, van het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeen­
schap en zullen uitgaan met een bestemming buiten het douanegebied van 
de Gemeenschap wordt een aangifte ten uitvoer gedaan, tenzij reeds in een 
andere lid-staat een uitvoeraangifte met het oog op een dergelijke bestem­
ming is gedaan. De aangifte wordt niet gedaan voor goederen welke zullen 
uitgaan met bestemming Helgoland.

2. De aangifte ten uitvoer wordt gedaan aan het eerste kantoor waar de 
goederen na het binnenvoeren zijn aangebracht, op een los- of laadplaats 
of, ingeval de goederen zullen uitgaan langs een aangewezen land- of 
waterweg anders dan over de Nederlands-Belgische grens, aan het laatste 
kantoor vanwaar de goederen naar de grens worden gevoerd.

3. Indien de aangifte ten uitvoer niet reeds eerder is gedaan wordt deze:
a. ten aanzien van goederen die ten doorvoer worden aangegeven, 

tegelijk met de aangifte ten doorvoer gedaan;
b. ten aanzien van goederen waarvoor door N.S. een doorvoerdocument 

wordt afgegeven, tenzij Onze Minister anders bepaalt, gedaan bij de in 
artikel 38, vierde lid, bedoelde ambtenaren op het tijdstip waarop ingevolge 
dat lid de als doorvoerdocument dienende vervoersbescheiden worden 
overgelegd.

4. Op de aangifte ten uitvoer wordt geen document afgegeven.

Artikel 57b

Goederen waarvoor de aangifte ten uitvoer elders dan aan een laatste 
kantoor is gedaan, mogen van de plaats van aangifte slechts worden 
weggevoerd met toestemming van de ambtenaren.

F. In artikel 173 wordt het tweede lid vervangen door:

2. Bovendien worden vermeld:
a. in een aangifte ten invoer:

1°. de tariefpost waaronder de goederen worden ingedeeld;
2°. naam en adres van degene te wiens behoeve de aangifte wordt 

gedaan;
3°. het land van herkomst van de goederen in de zin van artikel 10 van 

de Verordening (EEG) nr. 1736/75 van 24 juni 1975 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen (Pb. E.G. L 183);

4°. het land van oorsprong van de goederen in de zin van artikel 9 van de 
Verordening (EEG) nr. 1736/75;

b. in een aangifte ten uitvoer:

1°. voor zover de aangifte betrekking heeft op goederen waarop het 
gemeenschappelijk landbouwbeleid van de Europese Economische 
Gemeenschap van toepassing is, de tariefpost waaronder de goederen 
worden ingedeeld;

2°. naam en adres van degene te wiens behoeve de aangifte wordt 
gedaan;

3°. het land van bestemming van de goederen in de zin van artikel 12 
van de Verordening (EEG) nr. 1736/75.

G. In artikel 178, vierde lid, wordt na «splitsing» ingevoegd «, wijziging».

Staatsblad 1982 741 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H. In artikel 186 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. Onder vernummering van de leden 3 tot en met 6 tot onderscheidenlijk 
de leden 4 tot en met 7 wordt na het tweede lid ingevoegd:

3. Een wijziging mag niet tot gevolg hebben dat het document betrekking 
heeft op andere goederen dan waarop het oorspronkelijk betrekking had.

2°. In het tot vijfde lid vernummerde lid wordt de aanhef vervangen door 
«De ambtenaren kunnen een op een aangifte afgegeven document onder 
opgave van redenen buiten werking stellen, indien:» en wordt in onderdeel 
a «hem niet te zijnen genoegen» vervangen door «hun niet te hunnen 
genoegen op de plaats van inlevering van de aangifte».

3°. In de tot zesde lid en zevende lid vernummerde leden wordt «tweede» 
vervangen door «vijfde».

I. In artikel 187 wordt «Centrale Commissie voor de statistiek» vervangen 
door «Directeur-Generaal van de Statistiek».

J. In artikel 189 wordt na «andere dan» en na «uitgaande douanegoede- 
ren,» ingevoegd «ten invoer in het vrije verkeer EEG of».

K. In artikel 209 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Voor de bestaande tekst wordt «2.» geplaatst.

2°. Als eerste lid wordt ingevoegd:
1. Goederen welke ten behoeve van de verrichting van ambtelijke 

werkzaamheden zijn gelost uit het vervoermiddel waarin of waarop zij zich 
bevonden, worden niet geladen dan met toestemming van de ambtenaren.

L. Artikel 234 wordt vervangen door:

Artikel 234

Hij die met betrekking tot een te zijnen name afgegeven document, 
waarin is bepaald dat het aan een daarbij aangeduide ambtenaar moet 
worden overhandigd, nalaat aan die verplichting te voldoen, wordt gestraft 
met geldboete van ten hoogste drieduizend gulden.

ARTIKEL II

In het Besluit kosten en interest douane en accijnzen (Stb. 1962, 335)2 
vervalt artikel 3.

ARTIKEL III

In artikel 8 van het Besluit administratieve controle fictief douane-entrepot 
1967 (Stb. 550)1 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt onderdeel b vervangen door:
«b. aangifte ten doorvoer en, indien het goederen betreft waarvoor 

ingevolge artikel 57a van het Besluit douane en accijnzen aangifte ten 
uitvoer moet worden gedaan, tevens aangifte ten uitvoer;».

2°. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Onze Minister bepaalt op welk tijdstip de overeenkomstig de aangifte 

berekende belasting moet zijn voldaan.

Staatsblad 1982 741 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

ARARTIKEL TIKEL IIVV

In artikel 18 van het Besluit administratieve controle minerale oliën (Stb. 
1967, 551 )1 wordt het vierde lid vervangen door:

4. Onze Minister bepaalt op welk tijdstip de overeenkomstig de aangifte 
berekende belasting moet zijn voldaan.

ARTIKEL V

In artikel 5 van het Besluit invoer met maandelijkse aangifte (Stb. 1978, 
97)1 wordt het vijfde lid vervangen door:

5. Onze Minister bepaalt op welk tijdstip de overeenkomstig de aangifte 
berekende belasting moet zijn voldaan.

ARTIKEL VI

Aan artikel 2 van het Besluit handelsstatistiek 1978 (Stb. 428)' wordt 
toegevoegd:

4. Onze Minister bepaalt in welke gevallen of groepen van gevallen de 
vermelding van door hem te bepalen gegevens onder door hem te stellen 
voorwaarden, achterwege kan blijven.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 29 september 1982 (Stb. 544)
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 6 januari 1982 (Stb. 2)

ARTIKEL VII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State zal niet 
openbaar worden gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van 
de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 29 december 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de dertigste december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

StStaaaatstsblblaad d 11998822  774411 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

De in het onderhavige ontwerp-besluit voorgestelde wijzigingen van het 
Besluit douane en accijnzen en een aantal andere besluiten inzake de 
douane en de accijnzen betreffen in de eerste plaats wijzigingen die nodig 
zijn om te voldoen aan de Richtlijn nr. 81/177/EEG van 24 februari 1981 van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de harmonisatie 
van de procedures voor de uitvoer van communautaire goederen (Pb. E.G.
L 83), en aan de Richtlijn nr. 82/347/EEG van 23 april 1982 van de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen tot vaststelling van een aantal uitvoe­
ringsbepalingen van vorengenoemde richtlijn (Pb. E.G. L 156). Voor zover 
bepalingen uit die richtlijnen de noodzaak meebrachten de Algemene wet 
inzake de douane en de accijnzen -  hierna Algemene wet genoemd -  te 
wijzigen, zijn de voorstellen daartoe gedaan in het wetsontwerp 17 669. Dat 
wetsontwerp bevat verder een bepaling die leidt tot wijziging van het 
Besluit kosten en interest douane en accijnzen (zie hierna de toelichting bij 
artikel II).

In de tweede plaats zijn in het ontwerp een aantal wijzigingen opgenomen 
ter completering van de wijzigingen die per 1 oktober jl. in werking zijn 
getreden ingevolge het besluit van 29 september 1982 (Stb. 544). Artikelen 
die zijn vermeld zonder nadere aanduiding, zijn artikelen van het Besluit 
douane en accijnzen.

Toelichting bij de onderdelen van artikel I

Onderdelen A, D en K

De bepaling dat goederen die ten behoeve van de verificatie zijn gelost 
pas weer mogen worden ingeladen nadat de ambtenaren daarvoor 
toestemming hebben gegeven (artikel 48, eerste lid, tweede zin), moet ook 
gelden voor goederen waarvoor de nieuwe artikelen 57a en 57b toepassing 
vinden.

Dit geeft aanleiding om ter zake een algemene bepaling te creëren in een 
nieuw eerste lid van artikel 209.

Aan de in de artikelen 31 en 48 voorkomende bepaling dat de ambtenaren 
lossing kunnen eisen bestaat geen behoefte gezien de huidige tekst van 
artikel 93 van de Algemene wet.

Onderdeel B

Deze zuiver redactionele wijziging van artikel 38, vierde lid, dient om 
buiten twijfel te stellen dat ook dit lid betrekking heeft op goederen die 
worden doorgevoerd naar een bestemming buiten Benelux.

Onderdeel C

Voor de in dit onderdeel aangehaalde categorie van goederen is het niet 
langer nodig deze apart te noemen naast douanegoederen. Door het sinds 
1 oktober jl. in de Algemene wet opgenomen vijfde lid van artikel 18 
worden die goederen aangemerkt als douanegoederen.

Onderdeel D

Deze wijziging is reeds toegelicht samen met onderdeel A.

Staatsblad 1982 741 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

In het nieuwe hoofdstuk IV A wordt ter voldoening aan de onder «Alge­
meen» vermelde richtlijnen een regeling gegeven voor het doen van 
aangifte ten uitvoer voor douanegoederen. De basisverplichting daartoe is 
te vinden in artikel 12a dat ingevolge wetsontwerp 17 669 wordt toegevoegd 
aan de Algemene wet. In het nieuwe artikel 57a is de verplichting opgenomen 
in het eerste lid; in het tweede en derde lid is bepaald waar de aangifte 
wordt gedaan en wanneer.

De bepaling inzake Helgoland vloeit voort uit artikel 1, eerste lid, laatste 
zin, van de Richtlijn nr. 81/177/EEG.

Het nieuwe artikel 57b is vergelijkbaar met de eerste zin van artikel 57, 
eerste lid.

Onderdeel F
Van deze wijziging is slechts onderdeel b nieuw. Voor zover de gegevens 

die ingevolge de Richtlijn nr. 82/347/EEG in de aangifte ten uitvoer dienen 
voor te komen niet overeenstemmen met hetgeen tot dusver in het Besluit 
douane en accijnzen was vereist, is in dat onderdeel een aanvullende 
opsomming gegeven.

Onderdeel G
Het woord dat door deze wijziging wordt toegevoegd was bij de wijziging 

per 1 oktober jl. abusievelijk weggevallen.

Onderdeel H
De bepaling dat wijziging van een aangifte niet tot gevolg mag hebben 

dat de aangifte betrekking heeft op andere goederen dan waarop zij 
oorspronkelijk betrekking had (artikel 178, derde lid), moet ook gelden ten 
aanzien van wijziging van documenten. Hiertoe wordt in artikel 186 een 
nieuw derde lid ingevoegd. Het vierde lid van dat artikel, dat in het ontwerp 
is vernummerd tot vijfde lid, is gewijzigd in verband met het feit dat een op 
een aangifte afgegeven document als regel niet meer aan een ambtenaar 
ter hand wordt gesteld doch hem langs ambtelijke weg bereikt.

Ten slotte zijn in artikel 186 de laatste twee leden aangepast aan de 
vernummering die heeft plaatsgevonden.

Onderdeel I
Met instemming van de Centrale Commissie voor de Statistiek zal 

voortaan over de inrichting van nieuwe aangifteformulieren niet langer 
deze commissie worden gehoord doch de Directeur-Generaal van de 
Statistiek.

Onderdeel J
De tekst van artikel 189 wordt in overeenstemming gebracht met het 

bestaan sinds 1 oktober jl. van de aangifte ten invoer in het vrije verkeer 
EEG.

Onderdeel K
Deze wijziging is reeds toegelicht samen met onderdeel A.

Staatsblad 1982 741 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

De tekst van deze strafbepaling is in overeenstemming gebracht met het 
feit dat nu de aangiften niet meer worden gedaan bij de ontvanger, nog 
slechts in uitzonderingsgevallen de documenten door de aangevers zelf 
moeten worden overhandigd aan de ambtenaren die bevoegd zijn tot 
verificatie over te gaan.

Toelichting bij artikel II

Het wetsontwerp 17 669 bevat een wijziging van artikel 97 van de 
Algemene wet waardoor het tarief van kosten niet langer bij algemene 
maatregel van bestuur doch door de Minister van Financiën wordt vastge­
steld. Dit betekent dat in het Besluit kosten en interest douane en accijnzen 
de bepalingen inzake het tarief van kosten moeten vervallen.

Toelichting bij de artikelen III, IV en V

Thans komt in de besluiten waarop de artikelen III, IV en V betrekking 
hebben een bepaling voor die zegt dat bij de toepassing van de administra­
tieve regelingen ingevolge die besluiten, de betaling van de belasting kan 
plaatshebben op een door de Minister van Financiën te bepalen tijdstip. In 
de praktijk vindt de betaling steeds op die wijze plaats. Aan het facultatieve 
karakter van de bedoelde bepaling bestaat geen behoefte. Indien het 
facultatieve karakter gehandhaafd zou worden, zouden in verband met de 
huidige tekst van artikel 129 van de Algemene wet speciale maatregelen 
moeten worden getroffen ten behoeve van de betaling indien die niet 
plaats zou vinden op vorenbedoelde wijze. Derhalve moet er de voorkeur 
aan worden gegeven dat die wijze van betaling imperatief wordt voorge­
schreven. In de voorgestelde teksten is dit voor elk van de besluiten 
gebeurd.

In het in artikel III genoemde besluit is tevens het doen van de aangifte 
ten uitvoer ingevolge het nieuwe artikel 57a geregeld.

Toelichting bij artikel VI

Aan de door dit artikel aan de Minister van Financiën gegeven bevoegdheid 
bestaat behoefte om gevolg te kunnen geven aan mogelijkheden tot 
vereenvoudiging die worden geboden door de artikelen 22, derde lid, en 43 
van de Verordening (EEG) nr. 1736/75 van 24 juni 1975 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen betreffende de statistieken van de buitenlandse 
handel van de Gemeenschap en van de handel tussen de Lid-Staten (Pb. 
E.G. L 183).

Toelichting bij artikel VII

Omdat in het besluit een precisering wordt gegeven van de verplichting 
die wordt opgelegd door artikel 12a van de Algemene wet, is het gewenst 
dat het besluit tegelijk met de wetswijziging in werking treedt.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1982 741 7


	stb-1982-741



